

Số: /KH-UBND

Thành phố Lai Châu, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 17/01/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

UBND thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2023 trên địa bàn thành phố như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nêu cao trách nhiệm quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn, thực hiện các hoạt động hòa giải ở cơ sở của các cơ quan quản lý Nhà nước, Ủy ban MTTQVN từ thành phố đến xã, phường.

- Nâng cao chất lượng tổ chức và hoạt động của Tổ hòa giải, hòa giải viên ở cơ sở nhằm đáp ứng được yêu cầu giải quyết các vụ, việc hòa giải ở bản, tổ dân phố trên địa bàn thành phố.

2. Yêu cầu

- Tổ chức và triển khai thực hiện các hoạt động hòa giải ở cơ sở bám sát các quy định trong Luật hòa giải ở cơ sở năm 2013, Nghị định số 15/2014/NĐ-CP ngày 27/02/2014 của Chính phủ; Nghị quyết Liên tịch số 01/2014/NQLT/CP-UBTUMTTQVN ngày 18/11/2014 của Liên tịch giữa Chính phủ và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, bảo đảm tiến độ, chất lượng, thời gian hoàn thành và trách nhiệm của cơ quan, đơn vị chủ trì, các cơ quan, tổ chức, cá nhân phối hợp trong thực hiện các hoạt động hòa giải ở cơ sở.

- Gắn công tác hòa giải ở cơ sở với công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật cho nhân dân ở bản, tổ dân phố trên địa bàn thành phố.

II. NỘI DUNG CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Phòng Tư pháp; UBND các xã, phường.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2023.

2. Xây dựng và ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thi hành Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; tăng cường theo dõi, kiểm tra, tự kiểm tra, nắm bắt các khó khăn, vướng mắc và đề xuất các giải pháp tháo gỡ

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Phòng Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: UBND các xã, phường; các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: năm 2023.

3. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, cập nhật kiến thức pháp luật cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Phòng Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: UBND các xã, phường; các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2023.

4. Phối hợp với cơ quan Dân vận thành phố, khối Dân vận xã, phường trong công tác hòa giải ở cơ sở gắn với việc thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”

- Cơ quan chủ trì, thực hiện: Phòng Tư pháp; UBND các xã, phường.
- Cơ quan phối hợp: Ban Dân vận Thành ủy; khối Dân vận xã, phường.
- Thời gian thực hiện: năm 2023.

5. Hướng dẫn thủ tục yêu cầu Tòa án công nhận kết quả hòa giải thành ở cơ sở

- Cơ quan chủ trì, thực hiện: Phòng Tư pháp; UBND các xã, phường.
- Cơ quan phối hợp: Tòa án nhân dân thành phố; các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: năm 2023.

6. Tổng kết 10 năm triển khai thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Phòng Tư pháp; UBND các xã, phường.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban MTTQVN từ thành phố đến xã, phường; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2023 (Theo văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở Tư pháp).

7. Tổ chức kiểm tra, tự kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Phòng Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan; UBND các xã, phường.
- Hình thức kiểm tra: Lồng ghép trong hoạt động kiểm tra của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố; kiểm tra công tác Tư pháp.
- Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2023.

8. Tổ chức sơ kết, tổng kết và khen thưởng công tác hòa giải ở cơ sở

- Cơ quan chủ trì, thực hiện: Phòng Tư pháp, phòng Nội vụ.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan; UBND các xã, phường.
- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2023.

9. Kinh phí

- UBND các xã, phường căn cứ vào dự toán ngân sách đã được giao năm 2023 để bố trí kinh phí hỗ trợ cho tổ hòa giải và hòa giải viên theo đúng quy định của pháp luật về hòa giải ở cơ sở.

- Kinh phí tổ chức Hội nghị tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ hòa giải viên trên địa bàn thành phố Lai Châu được giao cho phòng Tư pháp tại Quyết định số 3035/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND thành phố Lai Châu.

- Việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí được thực hiện theo các quy định hiện hành của Nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, phường tham mưu cho UBND thành phố tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch. Định kỳ tổng hợp, báo cáo UBND thành phố, Sở Tư pháp về kết quả triển khai thực hiện và đề xuất các giải pháp giải quyết khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

2. UBND các xã, phường căn cứ vào nội dung nhiệm vụ cụ thể được giao tại Kế hoạch này chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện gửi về UBND thành phố (*qua phòng Tư pháp*) **trước ngày 03/03/2023** và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, hiệu quả.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các thành viên MTTQ từ thành phố đến xã, phường phối hợp chặt chẽ với phòng Tư pháp, UBND các xã, phường trong việc tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở và tăng cường các hoạt động tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa của công tác hòa giải ở cơ sở, đặc biệt là công tác vận động, thuyết phục.

4. Đề nghị Tòa án nhân dân thành phố tăng cường công tác chỉ đạo, phối hợp, hướng dẫn thủ tục công nhận hoà giải thành cho các tổ hoà giải ở cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2023, UBND thành phố Lai Châu yêu cầu và đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT. Thành ủy, HĐND thành phố;
- Chủ tịch, các PCT. UBND thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố;
- TAND, VKSND thành phố;
- Trang Thông tin điện tử thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Đình Tiến